

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)"

Thực hiện Quyết định số 2339-QĐ/HU ngày 26 tháng 3 năm 2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)" và Kế hoạch số 07-KH/BCĐ ngày 05 tháng 02 năm 2018 của Ban Chỉ đạo các ngày lễ lớn 2018 – 2020. Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)" như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thông qua việc tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)" nhằm góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo của nhân dân các dân tộc huyện Bạch Thông. Từ đó khơi dậy lòng tự hào dân tộc, nâng cao nhận thức bảo tồn và phát huy các giá trị của di sản di tích lịch sử đồn Phủ Thông; tạo động lực thúc đẩy các phong trào thi đua, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2018 và những năm tiếp theo.

2. Yêu cầu

Cuộc thi cần được chuẩn bị chu đáo, nghiêm túc, tiết kiệm, tránh phô trương, hình thức; tổ chức tuyên truyền rộng rãi, tạo sức lan tỏa trong nhân dân.

II. TÊN GỌI, HÌNH THỨC, TÀI LIỆU THAM KHẢO, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Tên gọi: Cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)".

2. Hình thức: Thi viết (có thể sưu tầm ảnh minh họa).

3. Tài liệu tham khảo:

Lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn. Lịch sử Đảng bộ huyện Bạch Thông. Lịch sử Đảng bộ thị trấn Phủ Thông. Lịch sử Đảng bộ Quân sự tỉnh Bắc Kạn. Bạch Thông anh hùng và đổi mới. Những sự kiện lịch sử Đảng bộ tỉnh Bắc Kạn. Bạch Thông lịch sử kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ; ...và các tài liệu khác đã được công bố.

(Thẻ lệ cuộc thi - gửi kèm theo Kế hoạch này).

4. Thời gian tổ chức viết bài tham gia cuộc thi:

- Tổ chức Lễ phát động cuộc thi ngày **02 tháng 4 năm 2018** tại **Trường Trung học phổ thông Phủ Thông.**

- Kết thúc nhận bài dự thi vào **ngày 30 tháng 6 năm 2018.**

III. VỀ GIẢI THƯỞNG, KINH PHÍ VÀ TRAO THƯỞNG

1. Về giải thưởng: Gồm 08 giải chính thức và 20 giải khuyến khích

2. Kinh phí tổ chức cuộc thi (có dự toán riêng).

- Kinh phí khen thưởng sử dụng từ quỹ thi đua khen thưởng trong Đảng của Huyện ủy.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động khác liên quan đến cuộc thi lấy từ kinh phí hoạt động của cấp ủy.

3. Trao thưởng (Chi tiết tại thể lệ cuộc thi)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi, đảng bộ trực thuộc căn cứ Kế hoạch của Ban Tổ chức cuộc thi, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân tham gia viết bài dự thi cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)" đảm bảo số lượng, chất lượng và gửi bài dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi đúng thời gian quy định. Tổng hợp báo cáo, kết quả tổ chức cuộc thi của chi, đảng bộ về Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy) trước **ngày 05 tháng 7 năm 2018.**

2. Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho Ban Tổ chức cuộc thi xây dựng Thể lệ Cuộc thi cấp huyện, lập dự toán kinh phí tổ chức cuộc thi. Phối hợp với Văn phòng Huyện ủy tham mưu tổ chức Lễ phát động cuộc thi tại trường THPT Phủ Thông; tham mưu đăng tin tuyên truyền về cuộc thi trên Báo Bắc Kạn, Cổng thông tin điện tử tỉnh Bắc Kạn, Đài phát thanh - truyền hình tỉnh Bắc Kạn. Chủ trì, phối hợp với các tổ chức đảng, các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai cuộc thi ở các chi, đảng bộ trực thuộc; tổ chức tổng hợp bài dự thi gửi Ban Tổ chức cuộc thi chấm điểm theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thể thao - Truyền thông huyện, Cổng thông tin điện tử huyện và UBND các xã, thị trấn tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)" trên địa bàn huyện.

4. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện căn cứ Kế hoạch của Ban Tổ chức cuộc thi, tổ chức quán triệt, triển khai trong đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân bằng các hình thức phù hợp. Khuyến khích đoàn viên, hội viên tham gia viết bài tham gia cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)".

5. Văn phòng Huyện ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham mưu cho Ban tổ chức cuộc thi tổ chức tốt Lễ phát động cuộc thi tại trường Trung học phổ thông Phủ Thông. Tham mưu thanh quyết toán kinh phí tổ chức cuộc thi theo quy định.

Cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)" có ý nghĩa lịch sử quan trọng, để cuộc thi có sức lan tỏa sâu rộng trong mọi tầng lớp nhân dân; Ban Tổ chức cuộc thi đề nghị các chi, đảng bộ trực thuộc quan tâm tổ chức thực hiện.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Thành viên Ban tổ chức cuộc thi,

Gửi bản điện tử và bản giấy:

- Thường trực Huyện ủy - HĐND huyện,
- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân huyện,
- UB MTTQ và các hội, đoàn thể huyện,
- Phòng VH TT; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện,
- Công thông tin điện tử huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

PHÓ BÍ THƯ

Kiểm

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

(Đã ký)

Nguyễn Thanh Hà

THẺ LỆ CUỘC THI VIẾT
"Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông
(25/7/1948 - 25/7/2018)"

Để tổ chức tốt các hoạt động hướng tới kỷ niệm 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018). Ban Tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)" xây dựng Thẻ lệ cuộc thi viết như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Thông qua việc tổ chức cuộc thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)" nhằm góp phần tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, phát huy tinh thần đoàn kết, sáng tạo của nhân dân các dân tộc huyện Bạch Thông. Từ đó khơi dậy lòng tự hào dân tộc, nâng cao nhận thức bảo tồn và phát huy các giá trị của di sản di tích lịch sử đồn Phủ Thông; tạo động lực thúc đẩy các phòng trào thi đua, thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương trong năm 2018 và những năm tiếp theo.

- Cuộc thi viết "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)" là dịp để cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang và nhân dân trên địa bàn huyện Bạch Thông nói riêng và nhân dân các dân tộc tỉnh Bắc Kạn nói chung ôn lại truyền thống yêu nước, phát huy tinh thần đoàn kết, nâng cao nhận thức bảo tồn và phát huy các giá trị của di sản di tích lịch sử đồn Phủ Thông, vì vậy cuộc thi cần phải được tuyên truyền phổ biến rộng rãi để đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia với tinh thần trách nhiệm cao nhất, đảm bảo tính chân thực và chính xác, không hư cấu. Đồng thời gắn với các hoạt động tuyên truyền, thi đua và thực hiện nhiệm vụ của các cấp, các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị để cuộc thi đạt kết quả tốt.

2. Nội dung cuộc thi: Khơi dậy lòng tự hào dân tộc, giáo dục truyền thống quê hương cách mạng, truyền thống "uống nước nhớ nguồn" của dân tộc trong mỗi cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân. Ca ngợi chủ nghĩa anh hùng cách mạng của quân và dân ta trong trận đánh công đồn Phủ Thông; thể hiện ở sự lãnh đạo, chỉ đạo sáng suốt của Đảng ta đứng đầu là Chủ tịch Hồ Chí Minh; tinh thần chiến đấu dũng cảm, mưu trí sáng tạo, không ngại gian khổ, hy sinh; tình cảm quân dân...

3. Đối tượng dự thi: Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang, học sinh, sinh viên và nhân dân đang sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện Bạch Thông và tỉnh Bắc Kạn.

4. Hình thức thi: Thi viết (*có thể sưu tầm ảnh minh họa*).

a. Câu hỏi dự thi

Câu 1: Hãy cho biết vị trí, vai trò, tầm quan trọng của đồn Phủ Thông trong kháng chiến chống thực dân Pháp?

Câu 2: Nêu những hiểu biết của bản thân về diễn biến trận công đồn Phủ Thông trong kháng chiến chống thực dân Pháp?

Câu 3: Nêu ý nghĩa lịch sử trận công đồn Phủ Thông trong kháng chiến chống thực dân Pháp?

Câu 4: Cảm nhận của bản thân về trận công đồn Phủ Thông? (*câu này không quá 1.000 từ*).

b. Quy định về bài dự thi

- Bài dự thi phải là bài chưa sử dụng trên các sách, báo, tạp chí khác.
- Bài dự thi sử dụng ngôn ngữ tiếng Việt; có thể viết tay hoặc đánh máy, khuyến khích đánh máy và in trên giấy A4, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 14.
- Bài dự thi phải ghi rõ ở trang đầu các thông tin cá nhân: họ tên, tuổi, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện thoại của tác giả (*những thông tin này được bảo mật*); nếu nghe kể lại thì phải ghi rõ nguồn gốc thông tin (*theo lời kể của ai, địa chỉ, số điện thoại của người kể...*)
- Bài dự thi phải trả lời đầy đủ 4 câu hỏi do Ban Tổ chức cuộc thi đặt ra, không được sao chép tài liệu của người khác dưới mọi hình thức, nếu trích dẫn để minh họa phải có chú thích rõ ràng; nếu vi phạm về bản quyền sẽ bị hủy bài dự thi hoặc hủy giải thưởng trong trường hợp đạt giải. Khuyến khích các bài dự thi có hình thức trang trí đẹp (*bìa bóng kính, in màu, tranh ảnh tư liệu,...*)
- Các bài dự thi thuộc quyền sở hữu của Ban Tổ chức cuộc thi: Ban Tổ chức lưu giữ các bài dự thi, không hoàn trả người dự thi và toàn quyền sử dụng phục vụ công tác tuyên truyền.

- Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo không được tham gia dự thi.

c. Quy định nộp bài dự thi

- Mỗi chi bộ trực thuộc Huyện ủy lựa chọn từ 02 bài dự thi trở lên của đơn vị mình và mỗi đảng bộ trực thuộc Huyện ủy lựa chọn từ 15 bài dự thi trở lên của đơn vị mình để gửi về Ban Tổ chức cuộc thi (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bạch Thông*).

- Cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, chiến sĩ trọng lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và nhân dân trên địa bàn huyện Bạch Thông nói riêng và tỉnh Bắc Kạn nói chung gửi bài dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi (*qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bạch Thông*).

d. Thời gian, địa điểm gửi bài dự thi

- Thời gian thi viết: **Bắt đầu tính từ ngày 05 tháng 4 năm 2018**. Hạn cuối cùng nộp bài dự thi về Ban Tổ chức là **ngày 30 tháng 6 năm 2018** (căn cứ vào *dấu Bưu điện*).

- Nơi nhận bài dự thi: Ban Tổ chức cuộc thi (qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bạch Thông). **Địa chỉ: Phố Ngã ba - Thị trấn Phủ Thông - huyện Bạch Thông - tỉnh Bắc Kạn.**

Điện thoại: 0209.3850.057.

Email: btghu.bt@backan.gov.vn

Ngoài bì thư ghi rõ: **Bài dự thi "Tìm hiểu ý nghĩa lịch sử 70 năm trận công đồn Phủ Thông (25/7/1948 - 25/7/2018)".**

e. Chấm thi

Ban Giám khảo cuộc thi tổ chức chấm theo tiêu chí, thang điểm đã được Ban Tổ chức cuộc thi quy định, lựa chọn 28 bài dự thi xuất sắc nhất để trao giải.

5. Giải thưởng cuộc thi

- 01 Giải nhất: Tặng giấy khen kèm tiền thưởng: 2.000.000 đồng.
- 02 Giải nhì: Tặng giấy khen kèm tiền thưởng mỗi giải: 1.500.000 đồng.
- 05 Giải ba: Tặng giấy khen kèm tiền thưởng mỗi giải: 1.000.000 đồng.
- 20 Giải khuyến khích mỗi giải: 300.000 đồng.

6. Tổng kết cuộc thi và trao thưởng

Ban Tổ chức cuộc thi tổ chức trao các giải cho các cá nhân đạt giải vào Lễ kỷ niệm 70 năm trận công đồn Phủ Thông tại huyện.

7. Tổ chức thực hiện

Thẻ lệ cuộc thi này có hiệu lực kể từ ngày ký và được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện. Việc sửa đổi, điều chỉnh nội dung Thẻ lệ cuộc thi chỉ được thực hiện khi có sự đồng ý bằng văn bản của Ban Tổ chức cuộc thi.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, đề nghị tập thể, cá nhân có liên quan phản ánh về Ban Tổ chức cuộc thi qua (*Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) số điện thoại **0209.3850.057** để tổng hợp, báo cáo Ban tổ chức cuộc thi xem xét, sửa đổi, bổ sung khi cần thiết.

Hoặc liên hệ trực tiếp:

Đồng chí: Nông Thanh Trần, Trưởng Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bạch Thông.

ĐT: 0915.600.104; Email: trannt.bt@backan.gov.vn

Đồng chí: Nguyễn Thị Như, Phó Ban Tuyên giáo Huyện ủy Bạch Thông.

ĐT: 0915.196.891 hoặc 01678.819.804; Email: nhunt.bt@backan.gov.vn

**ĐỀ CƯƠNG GỢI Ý TRẢ LỜI CÂU HỎI
CUỘC THI "TÌM HIỂU Ý NGHĨA LỊCH SỬ 70 NĂM TRẬN CÔNG ĐỒN
PHỦ THÔNG (25/7 /1948 – 25/7/2018)"**

Câu 1: Hãy cho biết vị trí, vai trò, tầm quan trọng của đồn Phủ Thông trong kháng chiến chống thực dân Pháp?

Gợi ý trả lời:

1. Vị trí của đồn Phủ Thông

+ Nêu vị trí địa lý của đồn Phủ Thông trong kháng chiến chống thực dân Pháp (*Phía Bắc, Đông Bắc, Phía Tây, Tây Nam...*).

+ Nêu những đặc điểm cụ thể của đồn Phủ Thông trong kháng chiến chống thực dân Pháp.

2. Sau thất bại của cuộc tấn công lên Việt Bắc thu đông năm 1947 tại sao thực dân Pháp lại lập cụm cứ điểm nhỏ trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn dọc theo trục đường quốc lộ 3, và lấy đồn Phủ Thông làm trung tâm?

Vai trò, tầm quan trọng của đồn Phủ Thông đối với thực dân Pháp trong việc thí điểm thực hiện thủ đoạn “cứ điểm nhỏ kết hợp đội ứng chiến nhỏ” sau thất bại của cuộc tấn công lên Việt Bắc thu đông năm 1947 (*nêu rõ mục tiêu, kế hoạch của địch, hệ thống phòng thủ của địch...*)

Câu 2: Nêu những hiểu biết của bản thân về diễn biến trận công đồn Phủ Thông trong kháng chiến chống thực dân Pháp?

Gợi ý trả lời:

1. Hoàn cảnh lịch sử dẫn đến trận công đồn Phủ Thông.

2. Diễn biến trận công đồn Phủ Thông (quy mô, số lượng quân, hình thức chiến đấu, diễn biến trận đánh....).

3. Kết quả trận công đồn Phủ Thông.

Câu 3: Nêu ý nghĩa lịch sử trận công đồn Phủ Thông trong kháng chiến chống thực dân Pháp?

Gợi ý trả lời:

+ Ý nghĩa lịch sử (dấu ấn) trận công đồn Phủ Thông trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược trong trang sử hào hùng của quân đội nhân dân Việt Nam nói riêng và dân tộc Việt Nam nói chung.

+ Dấu ấn trong lòng tác giả Tô Hữu khi nói về Việt Bắc.

+ Đại tướng Võ Nguyên Giáp đã đánh giá: “Chiến thắng Phủ Thông là trận đầu tiên của bộ đội ta tiêu diệt đại đội tăng cường tinh nhuệ của Pháp phòng ngự với công sự vững chắc. Chiến thắng đã mang lại niềm tin và kinh nghiệm, có cống hiến lớn cho bộ đội ta tiến công lên con đường đánh công kiên, đặc biệt là chiến dịch Giải phóng biên giới và trong chiến dịch Điện Biên Phủ, nói chung trong cả 30 năm kháng chiến”.

Câu 4: Cảm nhận của bản thân về trận công đồn Phủ Thông (câu này không quá 1.000 từ)

Gợi ý trả lời:

1. Những hiểu biết của bản thân về trận công đồn Phủ Thông.
2. Những chứng cứ lịch sử, sự kiện, tư liệu sưu tầm được hoặc nghe kể lại liên quan đến trận công đồn Phủ Thông.
3. Những câu chuyện ghi chép được của bản thân về nhân chứng lịch sử trận công đồn Phủ Thông.....

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Tài liệu tham khảo

1. Lịch sử nghệ thuật đánh trận then chốt chiến dịch của quân đội nhân dân Việt Nam trong kháng chiến chống Pháp, chôn Mỹ (1945-1954), Nhà xuất bản Quân đội nhân dân Việt Nam, năm 2006
2. Một số trận đánh trên chiến trường Việt Bắc (1945- 1954), Nhà xuất bản Quân đội nhân dân Việt Nam, năm 1991
3. Việt Bắc 30 năm chiến tranh cách mạng (1945- 1954), Nhà xuất bản Quân đội nhân dân Việt Nam, năm 1990
4. Lịch sử đảng bộ tỉnh Bắc Kạn tập I, Nhà xuất bản chính trị Quốc gia, năm 2000,
5. Lịch sử đảng bộ huyện Bạch Thông
6. Bạch Thông anh hùng và đổi mới.....